60. Et, souhaitant toutes sortes de prospérités à Rebecca, ils lui dirent : Vous êtes notre sœur; croissez en mille et mille générations; et que votre race se mette en possession des villes de ses ennemis.

61. Rebecca et ses filles montrèrent donc sur des chameaux, et suivirent cet homme, qui s'en retourna en grande diligence vers son maître.

62. En ce même temps, Isaac se promenait dans le chemin qui mène au puits appelé le Puits de celui qui vient et qui voit; car il demeurait dans la terre de Chanaan, du côté du midi.

63. Il était alors sorti dans le camp pour méditer, le jour étant dans son déclin, et, ayant levé les yeux, il vit de loin venir les chameaux.

64. Rebecca, ayant aussi aperçu Isaac, descendit de dessus son chameau.

65. Et elle dit au serviteur : Qui est cette personne qui vient le long du champ au devant de nous? C'est mon maître, lui dit-elle. Elle prit aussitôt son voile et sa ceuvrard.

66. Le serviteur alla se couvrir près à Isaac tout ce qu'il avait fait à l'égard de Rebecca.

67. Alors Isaac la fit entrer dans la tente de Sara sa mère, et la prit pour femme; et l'affection qu'il eut pour elle fut si grande, qu'elle tempéra la douleur que la mort de sa mère lui avait causée.

57. Et dixerunt : Vocemus puellam, et sciamus ipsius voluntatem.

58. Cumque vocata venisset, sciscitanti sunt : Vis ire cum homine isto? Quae illi : Vadam.

59. Dimiserunt ergo eam, et nutrice illius; servumque Abraham, et eos qui cum ea erant.

60. Imprecantes prospera sorori suae, atque dicentes : Soror nostra es, crescas in mille millia, et possideas solum tuum portans inimicorum suorum.

61. Igitur Rebecca et puella illius, ascensis camelis, secute sunt virum; qui festinus revertebatur ad dominum suum.

62. Eo autem tempore deambulabat Isaac per viam quam ducit ad puteum, a cuius nomen est videntis et videntis, habitabat enim in terra australi : [a Sep. 16. 14.]

63. Et egressus fuerat ad meditando in agro, inclinata iam die : cumque elevasset oculos, vidit camelas venientes procul.

64. Rebecca quoque, conspecta Isaac, descendit de camelo.

65. Et ait illi puerum : Qui est ille homo qui venit per agrum in occursum nobis? Dixitque ei : Ipse est Dominus meus. At illa tollens cito pallium, operuit se.

66. Servus autem, cuncta quae fecerat, narravit Isaac.

67. Qui introduxit eam in tabernaculum Sarae matris suae, et accepit eam uxorem; et in tantum dilexit eam, ut dolorem, qui ex morte matris suae acciderat, temperaret.

## CHAPITRE XXV.

Abraham épouse Cethura. Mort de ses patriarches.

Naissance d'Essau et de Jacob.

1. Abraham épousa encore une autre femme nommée Cethura, [a Par. 1. 32.]

2. *Vocemus puellam*, Rebecca n'était pas du festin. Elle mangéait avec les autres femmes dans un appartement séparé. Quand elle arriva chez Isaac, le patriarche s'instaura dans la tente de sa mère, et la sépara ainsi du reste de la maison. Ces mœurs sont d'ailleurs encore restées dans les usages des Orientaux.

Cap. XXV. — 1. *Abraham erit alterum duxit uxorem*, Parmi les enfants qu'Abraham eut de

57. *Quarimus ipsius voluntatem*, Non de nuptis cum Isaac; in haec enim Rebecca jam consensus colliguit ei nam, 53, 54 et 55; sed de diceasa a parentibus, et professione.

60. *Sorori*, Consanguinitas; nam ad convivium cognati multi vocati fuerant, qui ad Hebraeos fratres appellari consueverunt. — *Crescas in mille millia*, Puerum deum posteritatem sibi tribuit.

61. *Puella illius*, Ancille in dotem datae, ut tunc moris, scilicet et postea, cap. 29, n. 24 et 29.

62. *Per viam*, LXX. per desertum. Quaeviserat solitarium locum Isaac honorem ad orandum.

63. *Ad meditando*, Vox hebraica significat submissa et intra alba compressa voce murmur, quod solet qui cum animo suo aliquid meditando et voltant.

64. *Descendit*, Honoris specie descendit gratia.

65. *Pallium*, ut eo, honestatis et pudoris causa, nova nupta coram sposo suo se tegeret et obnubaret. Operuit vultum non matrimonium. Vide I. Corinth. 11, 10, et supra, cap. 20, 15; et quae D. Hieronimo, de Archie et Mesopotamiae feminis scribit ad. 3 Isaac.

67. *In tabernaculum Sarae*, Hinc parit a sorori a viri habitasse mulieres. — *Ex morte matris suae*, Quae triennio circiter ante defuncta erat.

Cap. XXV. — 1. *A nam duxit uxorem*, Mortuam Sara, et Agar dimisit; et forte etiam defunctam.

2. *Quae peperit* et Zamran, et Jessan, et Madan, et Madian, et Iseshob, et Sued.

3. *Jessan* quondam genitrix Sabai, et Dedan, Filii Dedan fuerunt, Assurim, et Latusim, et Loomin.

4. *At vero* ex Median ortus est Ephai, et Opher, et Henoch, et Abida, et Eldad; omnes hi filii Cethurae.

5. *Deditque Abraham cuncta quae possederat*, Isaac.

6. *Filiis autem* eomenbinarum largitus est munera, et separavit eos ab Isaac filio suo, dum adhuc ipse viveret, ad plagam orientalem.

7. *Fuerunt autem dies vitae Abraham*, centum septuaginta quinque anni.

8. *Et deficiens mortuus est* in senectute bona, provocatus a suis, et placens diurnum; congregateque est ad populum suum.

9. *Et sepeliunt eum Isaac et Ismael* filii sui in spelunca duplex, quae sita est in agro Ephron filii Soror Hebraei, a regione Mambre.

10. *Quem emerat* et filius Heth; ibi sepultus est et Sara uxor eius.

11. *Et post obitum illius benedixit* Isaac filio suo, et dicitur iuxta puteum nomine videntis et videntis.

12. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

13. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

14. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

15. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

16. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

17. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

18. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

19. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

20. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

21. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

22. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

23. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

24. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

25. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

26. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

27. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

28. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

29. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

30. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

31. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

32. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

33. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

34. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

35. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

36. *Et ait* ad Esau, Esau, Esau, Esau.

2. Qui iuxta Zamran, Jessan, Madan, Madian, Iseshob et Sued.

3. Jessan engendrit Saba et Dedan. Les enfants de Dedan furent Assurim, Latusim et Loomim.

4. Les enfants de Median furent Ephai, Opher, Henoch, Abida, et tous ceux-ci furent enfants de Cethura.

5. Abraham donna à Isaac ce qu'il possédait.

6. Il fit des présents aux fils des autres femmes, et de son vivant il les sépara de son fils Isaac, les faisant aller dans le pays qui regarde l'Orient.

7. Tout le temps de la vie d'Abraham fut de cent soixante et quinze ans.

8. Et les forces lui manquant, il mourut dans une honorable vieillesse, et étant placé dans un cercueil parvenu à la plénitude de ses jours; et il fut réuni à son peuple.

9. Isaac et Ismael ses enfants le portèrent à la caveau double, située dans le champ d'Ephron, fils de Soror, Héthéen, vis-à-vis de Mambre.

10. On lui avait acheté des vis-à-vis de Heth; c'est là que fut enterré, aussi bien que Sara sa femme.

11. Après sa mort, Dieu bénit son fils Isaac, lui demeurant près du puits nommé le Puits de celui qui vit et qui voit.

Cethura, les uns furent ouvriers en métaux, les autres se livrèrent au négoce, d'autres devinrent chefs de tribus ou de peuples. Le plus célèbre fut Madan, d'où sortirent les Madianites qui s'établirent à l'orient de la mer Rouge, et dont le prince et pontife Jeshro fut beau-père de Moïse. Suivant un auteur cité par Alexandre Polyhistor, Opher, ou Afer, fils de Median, aurait vaincu les Lydiens et leur pays se serait appelé de son nom Afrique (Cf. Joseph, Antiq. lib. I, c. 10). Pour nous, nous croyons que ces descendants d'Abraham finirent par se mêler avec les Arabes, et qu'ils en eurent les mœurs et les croyances (Voy. Is., IX, 6).

6. *Ad plagam orientalem*, C'est l'Arabie Pétrée, qui est à l'orient de Gérare et de Bersabee, où demeurait alors Abraham.

10. *Ubi sepulchus est*, Voy. plus haut pag. 71, not. Le nom d'Abraham est resté célèbre dans tout l'Orient. « Ce n'est pas seulement les Hébreux, dit Boasuet, qui le regardent comme leur père; les Indiens se glorifient de la même origine. Ismaël, fils d'Abraham, est connu parmi les Arabes comme celui d'où ils sont sortis. D'autres peuples arabes se rattachent à Abraham et de Cethura, et ce sont les mènes qui l'écriture fait sortir de ce mariage. Ce patriarche était Chaldéen; et ces peuples, renommés pour leurs observations astronomiques, ont compté Abraham comme un de leurs plus savants observateurs. Les historiens de Syrie l'ont fait roi de Damas, quoique étranger et venu des environs de Babylone. Nous ne savons jusqu'à quel point il a contribué au développement des sciences et des arts parmi les Égyptiens; mais on le voyait comblé de présents par le roi Pharaon, on ne peut s'empêcher de croire qu'il ne leur ait rendu de grands services (Cf. Discours sur l'histoire universelle, 1<sup>e</sup> part., ch. 11).

Causa deoendi divinus instinctus, ut ex eo semen inter gentes quoque multiplicaretur. Animum agens atatis 137. — *Cethura*, Videtur fuisse ancilla Abraham, ut etiam fuerat Agar; si enim fuisset ingenua, non appellaretur concubina, n. 6.

2. *Median*, Ex quo Madianites.

5. *Cuncta quae possederat*, Id factum primo atequam Isaac duceret Reboccam; quare Elieser dicebat, cap. 24, n. 30: *Dedit illi omnia quae habebat*. Nunc donationem videtur confirmasse.

6. *Filiis autem comenbinarum*, Agar et Cethura, Concubinae erant legitime uxores, ut etiam aliando vocantur in Scripturis, Sic Agar, cap. 16, 3, uxor appellatur. Non erant autem uxores primarias, ne matremfamilias, et serviti conditionis, et ancillae manebant, etiam post nuptias, in thori tantum communicatione admissae. — *Munera*, Pecuniam, aurum, argentum, vestes, etc. — *Separavit*, Ne cum Isaac concideretur, concupisceret in terra promissae possessione turbarentur eorum cum Isidolatriis et vitiis israelitis interfectis. — *Ad plagam orientalem*, Ibi vocatur in Scripturis *fili orientis*.

8. *Deficiens*, Non violenti aut vi mori, sed humido naturali deficiente decessit. — *In senectute bona*, Cum esset 175 annorum, maturae et tempore suo, vivendi spem atatem, sine morte, *Bona* etiam, quia sine angustia. — *Piscus diurnum*, Vivendi spatium ut habent herbes, et cunctis diuinisque erant ad populum suum. Hoc nos potest intelligi de corpore, quod cum in patria sepultum non est, intelligendum erit animi, quae post mortem auperat et immortalis. Vide tamen infra, cap. 35, n. 29. — *Populum suum*, Justos in limbo.